Дело №1-17/2021 (12RS0009-01-2021-000098-78) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 марта 2021 года

Моркинский районный суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Харисовой Э.Ш.,

при секретаре судебного заседания Русовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Моркинского района Республики Марий Эл Новицкого С.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Зуевой А.А., представившей удостоверение № 201 и ордер №… от 18 февраля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт.Морки

уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

установил :

Подсудимая ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи ранее подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Моркинского судебного района Республики Марий Эл от 7 мая 2020 года, вступившим в законную силу 26 мая 2020 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с изъятием спиртосодержащей жидкости и постановлением Моркинского районного суда Республики Марий Эл от 6 июля 2020 года, вступившим в законную силу 18 июля 2020 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и совершила преступление.

10 ноября 2020 года около 11 часов 30 минут ФИО1 в качестве физического лица, не являясь индивидуальным предпринимателем, находясь в помещении своего дома, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, Моркинский район, п. М.., ул. К.., д... , имея умысел на неоднократную, незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, не имея законных прав, в отсутствии соответствующих лицензий, необходимых документов, в том числе подтверждающих легальность (законность) ее производства и оборота, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, незаконно, в нарушение статьей 11, 16, 18, 26 Федерального закона Российской Федерации от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», требований ст. 3 Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», требований ГОСТ -Р-1-2-74-2-20-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», требований ГОСТ Р 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение», требований СанПин 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и требований Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» умышленно с целью незаконного обогащения из корыстных побуждений за 300 рублей осуществила незаконную розничную продажу И... одной бутылки номинальной емкостью 0,5 литра с несоответствующей нормативным документам фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей жидкостью объемом 545 см3, которую она самолично у себя дома незаконно в домашних условиях изготовила.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Марий Эл № 22-104 от 3 декабря 2020 года реализованная ФИО1 спиртосодержащая жидкость является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 46,2 %.

Согласно экспертному заключению Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Марий Эл» № 2546 от 4 декабря 2020 года реализованная ФИО1 спиртосодержащая жидкость не соответствует, в том числе, требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» по органолептическим показателям и требованиям Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки», требованиям ГОСТ Р 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по маркировке и в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», спиртосодержащая жидкость в бутылке из прозрачного полимерного материала голубого цвета без этикетки номинальной емкостью 500 см3 признана опасной и утилизируется или уничтожается без проведения экспертизы в случаях, установленных Правительством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласилась с объемом предъявленного ей обвинения и квалификацией её действий по ст. 171.4 УК РФ и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Зуева А.А. поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Новицкий С.В. не возражает против постановления приговора в отношении подсудимой в особом порядке.

Преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести. Предъявленное обвинение подсудимой понятно и она с ним согласилась, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке полностью соблюдены, приговор подлежит постановлению без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимой от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает степень и характер общественной опасности деяния, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершено преступление, отнесенное в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в отношении подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных объяснений и показаний по делу, выдачу имеющейся у нее спиртосодержащей продукции.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает привлечение подсудимой к уголовной ответственности впервые, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, возраст (69 лет) и состояние здоровья (инвалид 2 группы), положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства при назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Изучив личность подсудимой, материалы дела, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершения преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, имущественное положение подсудимой, ее возраст и состояние здоровья, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений будет соответствовать назначение ей наказания в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Согласно п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции из незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также предметов, используемых для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, после проведения необходимых исследований передаются для уничтожения, утилизации или реализации по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В качестве вещественного доказательства по уголовному делу приобщены канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 л со спиртосодержащей жидкостью и бутылка из полимерного материала голубого цвета объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

С учетом требований Постановления Правительства РФ от 28 сентября 2015 года № 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и утвержденных им Правил уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в п.п. 1 - 3 и 8 п. 1 ст. 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в п.п. 4 п. 1 ст. 25 Федерального закона, изъятая в ходе следствия алкогольная продукция, находящаяся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Моркинскому району, подлежит передаче для уничтожения уполномоченным органам.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, в течение которого условно осужденная ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу - канистра из полимерного материала белого цвета объемом 10 л со спиртосодержащей жидкостью и бутылка из полимерного материала голубого цвета объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью, находящихся на хранении в камере хранения ОМВД России по Моркинскому району, передать для уничтожения в Управление межрегиональной службы по регулированию алкогольного рынка по Приволжскому Федеральному округу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня постановления приговора через Моркинский районный суд Республики Марий Эл. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть сообщено в апелляционной жалобе, либо в возражении на апелляционное представление.

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий 

судья Э.Ш.Харисова

Копия верна: Судья Э.Ш.Харисова

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Марий Эл от 26 апреля 2021 г. апелляционное представление заместителя прокурора Моркинского района Республики Марий Эл Новицкого С.В. удовлетворено. Постановлено: приговор Моркинского районного суда Республики Марий Эл от 3 марта 2021 г. в отношении ФИО1 изменить. Указать во вводной части приговора, что ФИО1 имеет почетное звание «Ветеран труда Республики Марий Эл». Признать обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание, наличие почетного звания «Ветеран труда Республики Марий Эл». Назначить ФИО1 наказание по ст. 171.4 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей. В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на срок 9 месяцев, до 26 января 2022 г., с обязанностью выплачивать штраф равными частями по 4 000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно до выплаты всей суммы штрафа. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Республике Марий Эл (ОВД России по Моркинскому району) ИНН 

<

***>, КПП 120801001, ОКТМО 88632151, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет: 

<

***>, в Отделение - НБ Республики Марий Эл БИК 048860001, КБК 18811690050056000140. 

В остальном приговор оставлен без изменения.